
DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA 

SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200626 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

 

 

    

Prot.n. 1155/RI  

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE   

 

Oggetto: servizio di mantenimento dell’accreditamento per l’anno 2018 del sistema di qualità del 

Laboratorio Chimico di Roma. Affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. - all’Ente ACCREDIA Associazione legalmente riconosciuta con sede legale in 

Roma (00161), via G. Saliceto 7/) - P.IVA n. 10566361001. 

Impegno: € 7.200,00 (euro: settemiladuecento/00) IVA esclusa. 

Codice C.I.G.: ZDF232598B. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D.L. n. 95 del  2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionale; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture modificato e implementato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane così come modificato con Determina n. 255 del Comitato in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTA la nota prot.n. 1087/RU del 09 con la quale il Laboratorio Chimico di Roma ha richiesto 

l’emissione dell’ordine di acquisto per le spese del sistema di qualità afferente il medesimo 

Laboratorio chimico (secondo il prospetto allagato alla suddetta nota), di importo stimato di € 

7.200,00 (IVA esclusa), a favore di ACCREDIA, con sede legale in Roma (00161), via G. 

Saliceto 7/) - P.IVA n. 10566361001; 



2 

PRESO ATTO  che per il servizio in argomento non sono disponibili Convenzioni Consip attive 

consultabili sul sito www.acquistinretepa.it;     

CONSIDERATO che ACCREDIA è l’Ente Italiano di Accreditamento degli Organismi di 

Certificazione, degli organismi di Ispezione, dei Laboratori di Taratura, dei Laboratori medici di 

Prova e degli organizzatori di prove valutativa (PTP) e che ai sensi del Decreto Ministeriale del 

22/12/2009 è l’unico organismo nazionale autorizzato a svolgere attività di accreditamento;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le 

stazioni appaltanti possano procedere “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto…”; 

PRESO ATTO che il DURC n. 10574902, estratto dal portale dell’INAIL in data 16 febbraio 

2018 con scadenza 16 giugno 2018, attesta la regolarità contributiva di ACCREDIA; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Distretto stipulerà è l’affidamento del servizio di 

mantenimento dell’accreditamento per l’anno 2018 del sistema di qualità del Laboratorio 

Chimico di Roma, per un totale stimato di € 7.200,00 oltre IVA;   

DATO ATTO che l’importo di € 7.200,00 oltre IVA è da imputare sul conto di budget attribuito 

alla Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo alla voce di budget FD03300030 “Altri 

servizi da terzi” (rigo n. 52), come da programma degli acquisti di beni e servizi 2018-2019 

approvato dalla DCPAS con la nota prot. n. 4148/RU/2018; 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., ad ACCREDIA il servizio di mantenimento dell’accreditamento per l’anno 2018 del 

sistema di qualità del Laboratorio Chimico di Roma, per un totale stimato di € 7.200,00 (euro: 

settemiladuecento/00) oltre IVA; 

- di individuare, quale responsabile del procedimento amministrativo la Sig.ra Ilaria Ciorra, 

funzionario assegnato al Servizio Acquisti e Contratti, e quale Direttore dell’Esecuzione del 

contratto il Dott. Giuseppe Carletti, Funzionario titolare della Posizione Organizzativa 

Temporanea del Laboratorio Chimico di Roma.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

Roma, 18/04/18 

  Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 
                       Firmato digitalmente 

 

http://www.acquistinretepa.it/

